Glosa (a dicha Auténtica) “f. Si quis in aliquo documento, privato, secus forte si publicum alterius publici faciat mentionem; quia tunc creditur exempla secundum Ale., argumen. in authen. ut fratrum fil.// illud quoque, collat IX <Nov.127.c.2>, et ff. de administratio.tut.l.chirographis. in principio <D,26.7.57>, et i. de test. l.publicati <CJ,6.23.2>. Sed Joannes contra, etiam si publicum sit exemplum (37), nam ad hoc creditur exemplo publico, quia ita continetur in alio, et potest esse quod in originali erant aliae literae vel cancellationes, quae non continentur in exemplo, unde non

(37) La “glosa n.Documento” (a Nov.119.3), casi enteramente coincidente con la de la auténtica del Código, se inclina decididamente por la doctrina de BASIANO: “Sed tu dic, secundum Joan.etiam si publicum sit exemplificatum...”.

El problema fue estudiado también por los canonistas; puede verse, sobre todo, la glosa h.fiat fides a X,5.40.25, Abbate: “...Alii probabilius dicunt, quod si auctoritate iudicis privilegium, vel aliquod rescriptum est renovatum, vel in alio privilegio insertum, non est necesse illud exhibere, secus si per tabellionem tantum, quia publicatio facta coram iudice fidem facit, licet postea perdantur instrumenta, ut. C.de testa.publicati <CJ,6.23.2>. Item quia iudex diligentius singula facit quam tabellio; quia non est credendum, quod iudex sine causae cognitione aliquid faciat ...”. El capítulo X, 2.20.43, Albericus, también citado, no se ajusta tan perfectamente a nuestra cuestión; Alberico era un militar que se había divorciado mediante sentencia *in scriptis*; y al no aparecer ésta lo que pedía era la recepción de testigos, y que su deposición se redactara en escritura pública.

probantur plene per exemplum, ut hic et in l.nostra, procurator <CJ,2.1.7>, et ff.famil.erciscund.l.si quae <D.10.2.5>, et l.Pomponius <D.10.2.8>, et de fide instrum.l.2 <D.22.4.2>, nisi originale sit officio iudicis publicatum. Id est exemplatum, ut i.auth. ut fratrum filii, // illud quoque <Nov.127,c.2>, et ff. de admittu.l.chirographis <D,26.7.57>.

XIV. El derecho a la exhibición de la imbreviatura

Desde un punto de vista distinto, el de las personas con derecho a exhibición de las imbreviaturas, el edicto del Pretor, según un texto de ULPIANO (D, 2.13.4,pr.), obligaba a los argentarios a la exhibición de las cuentas precisamente con indicación de la fecha, “*adiecto die et consule*”, como excepción a la regla general (D, 2.13.1.2), sin que interesara si la controversia era con el mismo argentario o con otra persona (D,2.13.10 pr.); pero esa obligación de exhibir no era aplicable a los que fueran distintos a los argentarios, a los *absimiles* a ellos. Y la *glosa absimiles* entiende que entre los semejantes a este efecto a los argentarios están los tabeliones, obligados por tanto a la exhibición de sus imbreviaturas, aunque no quieran hacerlo si no se les paga el dinero (38). Así se completa, en términos modernos, un derecho a copia de los interesados en actos *inter vivos*, que para los testamentos resultaba del texto de ULPIANO, D, 29.3.2, *Publicum*, que ya hemos examinado.

396

(38) Este derecho de los tabeliones a cobrar honorarios de sus clientes, fue reconocido a todos los *iuri studiosi* por Antonino Pío, D,50.13.4: “*Divus Antoninus Pius rescripsit, iuris studiosos, qui salaria petebant, exigere posse*” (PAULO, lib.1 de *Cognitionibus*); y estuvieron sujetos a la moderación de los presidentes de las provincias en cognición extraordinaria, según el mismo título 13 del libro 50 del Digesto, como vimos al tratar de la profesión libre del tabelión. Sólo el “*Edictum de pretiis*” estableció un *criterio rígido de tarifas*, introducido por DIOCLECIANO para toda la vida económica, en su intento de acabar así con la crisis económica: “*tabellanioni in scriptura libelli bel tabularum <in ver>sibus no.centum <denarios> X*” (7.41); conf. AMELOTI, *op. cit.* en nota 14, p. 75, nota 36.

Glosa “e, Absimiles, (a D, 2.13.10). Similes enim cogit, ut nummularios, ut sup.eo l.quaedam// pen <D,2.13.9.2>. Item tabelliones sunt cogendi, argu.huius l. rationes exhibere, licet non nisi data pecunia edere velint”.

Entre los obligados a la exhibición de sus cuentas también se encontraban los numularios o cambistas, y no sólo porque fueran semejantes a los banqueros, conforme a la glosa “*absimiles*” que acabamos de ver, sino porque así lo dispone el mismo Digesto, 2.13.9.2, ya que a efectos de prueba con mucha frecuencia hay que recurrir a sus escritos y libros; a este fragmento está dedicada otra glosa, “*Decurritur*”, de gran interés.

Glosa “n *Decurritur*, (a D, 2.13.9.2) *sed an hodie idem, ut eorum fidei et rationibus credatur? Videtur idem. ... Tertio, quia hodie iurant ubique, vel inter se, vel communi suarum civitatum nomine omnia legaliter agere, unde instar tabellionum debet eis credit, ut hic, et C. ad l.Cornel. de Fal. l. si quis decurio <CJ, 9.22.21>. Quarto quia minus publicae auctoritatis exigitur in iis, quam in tabellionibus, cum tabellio non possit esse servus, ut C. de tab.l. generali, li 11 <CJ,10.69(71)3> et infra de testam l.qui testamento // servus <D, 28.1.20.7>, sed argentarius sic, ut supra eodem l, Praetor, // sed et si servus <D,2.13.4.3>, sed non obstantibus supra dictis puto contra scilicet ut non sit hodie eis vel eorum rationibus credendum pro se, sed contra se sic, cum sint privatae scripturae, ut C. de proba. l. instrumenta <CJ,4.19.5> et l.exemplo <CJ, 4.19.7> et l. rationes <CJ,4.19.6>, nam tempora harum legum publica auctoritate eligebantur a fisco forte, ut insta leg. proxim // ideo <D, 2.13.10.1>, et forte usque ad certum numerum, ut et medici, ut C. de epis. et cleric. l. parabolani <CJ, 1.3.18>, hodie quilibet est pro voluntate sua”.*